8. Die 17 septembbris Grellani episcopi o Laind, id est de Land, meminit martyrologium Tamh-lachense (9); Grellan annuntiat Marianus, nullo loci nomine adiecto ab annotatore (10); Grellan episcop, id est Greallanus episcopum, martyrologium Dungallense (11). His adde Dubhallachum Mac Fhir Bisigh, qui martyrologiorum annuntiationem i. v. Lann Grealláin collectaneis suis inseruit (12). Locus autem Land dictus, quem nonnulli volunt eundem esse ac Land Leire (13), nusquam memoratus est in fragmento quod servatum est Vitae gadelicae Greallani discipuli Patricii. Afferunt tamen auctores diligentes aliquem S. Greallanus colo in ecclesia parochialis de Kilcloony, dioecesis Clonfertensis, die 17 septembbris (14). Expresse autem refert Vita gadelica, locum illum S. Greallani Patricii discipuli fuisse domicilium (15). Quae cum ita sint, haud scio an commutati fuerint Greallani duo, Kileloonensis alter, alter Creevolanensis, et in unum Patricii

discipulum conficti (16). Haud enim facile cre-diderim eiusdem Greallani duo festa esse, qui mos in Hibernia numquam obtinuit. Sed et haec mera est conjectura; distincte enim, in Tamh-lachensi martyrologio, de Landensi quodam sancto agitur, neque de Kilclooniensi parochia ulla mentio est.

9. Quod alter Greallanus, itemque Landensis, die 18 d. 18 septembbris annuntietur in eodem Tamh-lachensi martyrologio (17), a Mariano eiusque annotatore (18), in Dungallensi martyrologio (19); unus idemque sanctus labente calamo bis memoratus esse videtur in communis quodam martyrologiorum festilogiorumque fonte. Prior autem dies ideo pae altero tenendus est, quod Colganus Gratianique Lucii testimonia aliunde accedit (20).

10. De auctoribus qui Greallani meminerunt die 10 d. 10 novembbris, supra dictum est (21). Ad hanc diem se huius Greallani, Patricii discipuli, Vitam daturum fuisse pollicebatur Colganus (22). Idem ille Hiberni hagiographus, qua de causa necimus, uno in loco scribit Greallanum, qui d. 10 novembbris coleretur, fuisse filium Natfraci (23) illum, qui discipulus S. Finniani abbatis Clonardensis a non nullis scriptoribus annumeratur (24). Sed ut de aetatum intervallo sileamus (25), tractus dictus Cairbre Mór, ubi Greallanus Natfrachi filius a S. Finniano ecclesiae praefectus esse traditur (26), quinquaginta fere passum milibus abest a Creevolan (27).

11. Tandem d. 7 decembbris annuntiat a Davide Camerario Sanctus Gallanus Monachus et Confessor; celebris habet in insula Iona et adiacentibus (28). Hoc fluxisse potuit e Ferrarius opere, quod paulo ante prodierat; ipse Ferrarius Anglicanum martyrologium antestatur (29). Fortisan tamen hic agnoscenda est antiqua Scoticarum illarum insularum traditio, per Anglicanum illud martyrologium ad Ferrarium transmissa. Quae conjectura si ad verum accedit, is est Greallanus sanctus, Columbae Hiensis discipulus et comes (30); huius enim nomen a Scitis perperam plerunque